

Số: *147*/KH-UBND

Tam Đường, ngày *17* tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức giao, nhận quân năm 2021

Thực hiện Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021;

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Tam Đường về việc gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức giao, nhận quân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ giao, nhận quân thực sự là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ lên đường nhập ngũ tiếp bước cha anh lên đường xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; Phát huy truyền thống vẻ vang chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào của quê hương, dân tộc và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân, Công an nhân dân .

2. Yêu cầu

Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giữa các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện với các đơn vị nhận quân, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, cấp uỷ, chính quyền các xã, thị trấn; làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức giao, nhận quân đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên.

Thực hiện tốt công tác dự phòng, kiểm soát chặt chẽ người có yếu tố nguy cơ và các quy định về phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian tổ chức giao, nhận quân.

Tổ chức lễ giao nhận quân trang trọng, nhanh gọn, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục tốt.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình lễ giao, nhận quân

- Ổn định tổ chức đội hình, thông báo chương trình buổi lễ, báo cáo cấp trên, mời các đại biểu lên vị trí.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện công bố Quyết định của Chủ tịch UBND huyện về giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021.

- Bí thư Huyện ủy thấp lửa truyền thống, Chủ tịch UBND huyện nổi trống (01 hồi 03 tiếng) mở hội giao quân.

- Chủ tịch UBND huyện phát biểu.

- Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ huyện phát biểu.

- Đại diện công dân nhập ngũ phát biểu.

- Đại diện Chỉ huy đơn vị nhận quân phát biểu (Trung đoàn 82/QK2).

- Trưởng phòng Nội vụ huyện công bố quyết định khen thưởng.

- Tặng hoa, quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Thực hành giao, nhận quân.

- Công bố kết thúc buổi lễ.

- Đại diện Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh, huyện tiễn công dân nhập ngũ lên ô tô, tổ chức điều hành giao, nhận quân.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian

- Ngày **02/3/2021**:

+ Từ 14h00': Các xã, thị trấn đưa công dân nhập ngũ có mặt tại Ban CHQS huyện, bàn giao sơ bộ quân số công dân nhập ngũ cho Ban CHQS huyện, Công an huyện.

+ Từ 16h00' đến 17h00': Ban CHQS huyện, Công an huyện tổ chức cấp phát quân tư trang cá nhân cho tân binh.

+ Từ 17h00': Ban CHQS huyện, Công an huyện bàn giao số công dân nhập ngũ cho UBND các xã, thị trấn duy trì, quản lý.

+ Từ 17h30' đến 18h30': Tổ chức ăn cơm cho tân binh, người nhà tân binh, cán bộ tham gia tiễn chân, đại biểu mời.

+ Từ 19h30' đến 21h30': Xem, giao lưu biểu diễn văn nghệ chào mừng.

+ Từ 21h30': Thực hiện chế độ ngủ, nghỉ.

- Ngày **03/3/2021**:

+ Từ 05h00': UBND các xã, thị trấn báo thức tân binh.

+ Từ 05h30' đến 06h30': Tổ chức ăn cơm cho các lực lượng.

+ Từ 07h00' đến 07h30': Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.

+ Từ 07h30' đến 08h30': Tổ chức lễ giao, nhận quân.

2.2. Địa điểm

- Tổ chức tiếp đón đại biểu, cán bộ các đoàn nhận quân, cán bộ các xã, thị trấn đưa, đón công dân nhập ngũ, công dân nhập ngũ, người nhà công dân nhập ngũ: Tại Ban CHQS huyện.

- Tổ chức Văn nghệ chào mừng tại Ban CHQS huyện.

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân: Tại Ban CHQS huyện.

3. Thành phần tham gia lễ giao, nhận quân

3.1. Đại biểu tỉnh

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh.
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.
- Bộ CHQS tỉnh.

3.2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy.
- Thường trực HĐND huyện.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.
- Trưởng các ban, ngành đoàn thể huyện.
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.
- Trưởng Công an các xã, thị trấn.
- Ban Giám hiệu Trường THPT Bình Lư.
- Ban Giám hiệu Trường Tiểu học; Trường THCS Thị trấn Tam Đường.
- Đại diện gia đình có thanh niên nhập ngũ năm 2021.

3.3. Đơn vị nhận quân

- Trung đoàn 880/Bộ CHQS tỉnh Lai châu.
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu.
- Trung đoàn 82/QK2.
- Công an tỉnh Lai Châu.

4. Công tác tổ chức

4.1. Tổ chức

a) Đội hình dự lễ gồm các khối:

- Cán bộ sỹ quan Ban CHQS huyện, Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.
- Cán bộ Công an huyện, Trưởng (phó) công an các xã, thị trấn.
- 04 Khối chiến sỹ mới (Quân đội = 03; Công an = 01).
- Học sinh Trường THPT Bình Lư.
- Đoàn viên thanh niên huyện.

b) Đội hình hành quân

- Thứ tự đội hình hành quân: Xe Cảnh sát giao thông huyện - xe Lãnh đạo Hội đồng NVQS tỉnh, huyện - xe Công an tỉnh Lai Châu - xe Bộ CHQS tỉnh Lai Châu - xe Bộ CHBĐBP tỉnh - xe Trung đoàn 82/QK2 - các xe đưa tiễn tân binh.

- Ban Tham mưu - Ban CHQS huyện điều hành sắp xếp đội hình dự lễ, đội hình hành quân ra khu vực lên xe, đội hình đứng chào hai bên đường của các cháu học sinh các nhà trường và nhân dân tham gia lễ giao, nhận quân.

4.2. Phương pháp

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 122/HD-PTM ngày 17/01/2017 của Phòng Tham mưu - Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức lễ giao, nhận quân hằng năm.

- Chủ tịch UBND huyện họp HĐNVQS phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức lễ giao, nhận quân (Tham mưu điều chỉnh các nội dung của Kế hoạch này phù hợp với diễn biến dịch bệnh Covid-19 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên); xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệp đồng các cơ quan, đơn vị nhận quân chuẩn bị cơ sở vật chất cho buổi giao nhận quân theo đúng hướng dẫn. Đôn đốc, giúp đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện đúng theo kế hoạch.

Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin trang trí, băng zôn, khẩu hiệu, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, bố trí sân bãi, hội trường, ghế ngồi đại biểu và tân binh đêm diễn văn nghệ và buổi lễ giao, nhận quân.

Bảo đảm ăn cho tân binh, người nhà tân binh, cán bộ các xã, thị trấn buổi tối ngày 02/03/2021, bữa sáng, bữa trưa cho tân binh ngày 03/03/2021, bảo đảm chỗ ăn, chỗ nghỉ, quản lý các công dân dự bị sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện đổi bù (nếu có). Chuẩn bị hoa, quà tặng cho các đoàn nhận quân, tân binh, diễn viên tham gia giao lưu văn nghệ. Cấp phát quần trang cho các công dân nhập ngũ của các xã, thị trấn.

Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện liên hệ chỗ ngủ cho tân binh.

Bố trí khu vực kiểm soát dịch bệnh covid-19 đối với các đại biểu, công dân, người nhà công dân nhập ngũ, nhân dân và các lực lượng tham gia tiễn chân công dân lên đường nhập ngũ.

2. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS huyện bảo vệ an toàn tuyệt đối khu vực Ban CHQS huyện, Trung tâm Chính trị huyện, Nhà khách Hoa Ban và bảo đảm an toàn giao thông trên các trục đường chính (có kế hoạch riêng).

Huy động 40 cán bộ, chiến sĩ công an tham gia khôi dựng tại lễ giao, nhận quân, thẩm tra, xác minh chất lượng chính trị hồ sơ công dân nhập ngũ, mang mặc theo quy định của Bộ Công an.

Cấp phát quần tư trang cho công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2021. Bảo đảm và thanh toán đầy đủ tiêu chuẩn, chế độ theo Luật định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, đạo diễn, dàn dựng, dẫn chương trình, nội dung phục vụ cho đêm biểu diễn văn nghệ và buổi lễ giao, nhận quân.

Tuyên truyền bằng zôn khẩu hiệu từ khu vực giao, nhận quân dọc theo trục đường 4D, đường 36 (từ Trung tâm Y tế huyện đến ngã 4 đường lên thác Tắc Tinh). Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức xe lưu động tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và Kế hoạch giao, nhận quân, trước 01 tuần và trong ngày giao, nhận quân.

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức đón tiếp khách, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ giao, nhận quân.

5. Trung tâm Y tế huyện

Chuẩn bị 01 xe cứu thương và 01 tổ: Gồm 03 đồng chí Y, Bác sĩ và đầy đủ thuốc cấp cứu, vật chất, thiết bị phòng chống dịch covid-19 có mặt tại khu vực tổ chức đêm giao lưu văn nghệ và địa điểm tổ chức lễ giao, nhận quân.

Phối hợp với Ban CHQS huyện trong công tác kiểm soát dịch covid-19 đối với các đại biểu, công dân, người nhà công dân nhập ngũ, nhân dân và các lực lượng tham gia tiễn chân công dân lên đường nhập ngũ.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường tuyên truyền về công tác tuyển quân và Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân; Đưa tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử của huyện.

7. Đề nghị Huyện đoàn

Huy động 40 cán bộ đoàn viên thanh niên tham gia khôi đứng tại buổi lễ giao, nhận quân. Chỉ đạo Ban Chấp hành đoàn xã, thị trấn làm tốt công tác gặp mặt động viên, tặng quà cho thanh niên và làm thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn cho các Đoàn viên nhập ngũ trước 10 ngày.

8. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện chỉ đạo Hội cựu chiến binh các xã, thị trấn làm tốt công tác gặp mặt động viên, tặng quà cho các thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo Hội Phụ nữ các xã, thị trấn làm tốt công tác động viên thanh niên lên đường nhập ngũ, công tác hậu phương quân đội, chuẩn bị bài phát biểu tại buổi lễ giao, nhận quân.

10. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện; Trường THPT Bình Lư

- **Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:** Chỉ đạo các trường trực thuộc trên địa bàn thị trấn Tam Đường bố trí, sắp xếp cho học sinh cầm cờ Tổ quốc (cờ giấy cầm tay) đứng theo đội hình dọc 2 bên đường (cụ thể: Trường Tiểu học, Trung học cơ sở Thị trấn bố trí đứng từ sân Ban CHQS huyện đến giáp ngã tư

Bưu điện huyện); Thời gian có mặt 07h15' ngày 03/03/2021. Trang phục học sinh quần đen, áo trắng và theo bản sắc văn hóa các dân tộc (đối với con em dân tộc thiểu số) và cầm cờ Tổ quốc (cờ giấy cầm tay). Cử giáo viên phối hợp với các lực lượng Công an, Quân sự thực hiện tốt việc quản lý bảo đảm an toàn cho học sinh.

- **Trường THPT Bình Lư:** Cử 10 học sinh nữ (trang phục áo dài) liên hệ với Ban CHQS huyện bố trí, xếp đội hình đứng cầm biển khối, cử 50 học sinh đứng thành 01 khối tham gia dự lễ giao, nhận quân; Thời gian có mặt 07h00' ngày 03/03/2021.

11. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tiến các công dân lên đường nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đúng thời gian theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện, quản lý tốt thanh niên lên đường nhập ngũ, cử lực lượng công an xã, thị trấn bảo đảm an toàn khu vực địa bàn xã, thị trấn.

- Đưa tân binh đến vị trí tập trung, quản lý, bàn giao cho Ban CHQS huyện đủ quân số xong trước 14h30' ngày 02/03/2021; Mỗi xã, thị trấn mang theo 02 lá cờ Tổ quốc cán dài 2,5m, giao cho tân binh cầm trong buổi lễ giao, nhận quân.

- Treo cờ tổ quốc, băng zôn khẩu hiệu trên trục đường, quốc lộ, tỉnh lộ, liên xã đến địa điểm giao, nhận quân.

- UBND thị trấn Tam Đường hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 25/02/2021 đến hết ngày 04/03/2021. Lựa chọn cử 01 đồng chí tân binh phát biểu tại buổi lễ giao, nhận quân năm 2021.

- UBND các xã Bản Bo, Nà Tăm, Hồ Thầu, Bình Lư, Khun Há, Thị trấn Tam Đường chuẩn bị đăng ký từ 01 đến 02 tiết mục văn nghệ chào mừng tân binh nhập ngũ (chủ động liên hệ với phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 25/02/2021).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức giao, nhận quân năm 2021 của UBND huyện Tam Đường. Tùy thuộc vào diễn biến của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện sẽ có điều chỉnh các nội dung cho phù hợp và thông báo đến các thành phần liên quan sau. Đề nghị các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên HĐNDVQS huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trường THPT Bình Lư;
- 04 đơn vị nhận quân;
- Lưu :VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Sùng Lữ Páo